## De nono

stis et pudicis personis: quod nunquam vel raro talia pferunt: sed ibi chrismoni nominant eo quod versat in cordibus ipsorum. Sed patet in boro Ignatio martyre: qui in torturis positus septuaginta nominauit. Et resquisitus quare hoc nomen toties nominaret: dixit. Quia hoc nomen scriptor habeo in corde meo: et reticere non possum. et tortores post mortem eius cor extraherunt de corpore: et illud in partes sciderunt. et in qualibet parte fuit scriptum hoc nomen Iesu auris litteris. Ergo quilibet christianus se cauere debet et a superbis malis scurribus et luxuriosis. Unde Isidorus de sancto bono. Malis sermones in ore christiani esse non debet. Hoc etiam ostendit apostolus dicens. Ois sermo malus ex ore vestro non procedat. Et merito: quod si in dictum Christi in euangelio de omni vobis oculos redituri sumus reges. Multo fortius de superbis scurribus et nocivis. Ergo merito quilibet nostrum debet a deo petere cum preci. dicens. Pone domine custodi animam meam: ut non delinquam in lingua mea. Et nota per conclusionem octauum preceptum de falso testimonio quod falsi testes puniantur: quoniam in presenti: quoniam in futuro. Et hoc ponitur a se exemplum. **A.** Legit quidam bonus homo iustus propter rigorem iusticie a quibusdam malis homibus odiebat: unde ipso erat sibi falsa crux quod et iuramento confirmavit eo quod non faciliter credebatur eis homines propter excellentiam vite illorum boni hominis. Et primus ait: nisi ita sit: Ceterum igne peream. Secundus dixit morbo regio ledar in toto corpore non ita sit. Tertius oculos perdidit nisi ita res se habeat. Quod totum sic evenit illis propter peccatum puerorum et falsi testimoniorum. Nam per nos testis falsus mora plaga ignis exultat. Scimus a pedibus usque ad caput consimilatur: quia putridus factus est. Tertius talia audiens et videns: et de seipso timens factum reuelavit: et postmodum cecidit effectus est. Unde hoc dicit Salomon Proverbiis. Falsus testis non erit impunitus.

## De Nonō prep.

**N**on concupisces rem proximi tui. Super enim in septimo precepto prohibuit furtum hic autem prohibet concupiscentiam cordis vi- cens. Non concupisces rem proximi tui. Et sciendi quod contra hoc preceptum facit decem genera hominum. **C**rimisunt qui concupiscunt bona aliorum: et scientes quod non possunt obtinere recte cupita non presequuntur concupiscentiam. Si autem scirent se posse sequi concupisca: forsitan fortissime conarentur ad presequendam concupiscentiam in effectum. et isti taliter concupiscedo mortaliter peccant. **S**ed sunt qui aliena concupiscunt et cum omni conatu exteriori laborant per talis re illis obtinenda: quod quamvis non obtineant: peccant tamen mortaliter: quod apparet in furez latrone, per furto et rapina laborante: quod licet in effectu non furens nec rapiant mortaliter tamen peccant et graviter peccant. **S**ed sunt qui aliena concupiscentiam illis obtinentibus. Et sunt nunquam remittitur peccatum nisi prius restituatur ablatum. **A.** **U**nguentum dicit. Num modo tamen habeant facultatem restituendi. **C**tertij qui concupiscunt bona aliorum in iuste: et honeste sperant ea sibi possint acquirere: sed non audent attemptare propter timorem corporis et honoris. **S**ed si scirent se possesse evadere: presequerentur toto conatu: et sic propter deum dimittunt: sed propter timorem et confusionem humanam. **Q**uarti sunt qui concupiscunt iustas res: sed ad malum finem: id est ad peccandum: ut per ad vanam gloriam exercendam vel ad luxuriam: vel ad crapulam. Sicut ille diuines de quo scribitur. Luce. vi. quod epulabatur quotidie splendide. Ergo quoniam videtur aliquem luderez pecunias luxuriarum usurpas exercere vel videret superbias vestium: et sic de aliis. Et sic ad talem finem desideraret et ha-

## precepto

bere diuitias: ut sic etiam contra deum possit vivere: peccat contra hoc preceptum. Et cum hunc intellectum non solum contra illud preceptum faciat illi qui aliena concupiscentia: sed etiam qui sua propria malitia illicite expendit ut pomposi et voluptuosos tessarum et huiusmodi. Quin si sunt qui cum nimio appetitu et amore afficiuntur ad temporalia quaevis non in iustevellent ea acquirere: tamquam quando ille appetitus et amor temporalium superat vel prececcit amorem dei et appetitum proprietas salutis: sic quod mens suffocatur ex toro: tales etiam grauiter peccant. Sed heu plures sunt qui totum cor suum occupant cum talibus: sic quod raro vel nunc est do vel propria salute cogitat. B. C. Sexti sunt qui auare possident et retinunt sua iusta bona cum nimia tenacitate et cum insatia bili cupiditate sic quod de superfluis paupibus non subueniunt enim iussum christi qui dicit Luce. xi. Quod superest date elemosynam. Et de his dicit Hermannus scilicet quod si superflua tenent quod a donante essent: tunc si ex tali tenacitate superfluum aliud magnam penuriam sustineret: reputa qui teneret superfluum bladum: vinum vel hominum virtualia ut caro vede re posset unde multorum penuria et rerum charitatis sequeret: grauiter peccaret. In necessitate enim extrema superflua tenacitas diuitiarum oīno esse in iniuria pauperum Unde Ambrosius. Universis creaturis est mundus: quem pauci diuities occupant. Unde Basilius super illud Luce. xii. hominis diuitias dicit. Nonne inquit spoliator es qui dispensanda suscepisti propriam reputando. Est enim panis famelici quem tu tenes. Audi tunica quam in conclavis conseruas. Discalceati calcei quod per te marcescunt: indigentis argenteum quod possides humatum. Unde Ambrosius in epistola: Non minoris est criminis habenti collere quod cum posset indigentibus denegare. Ergo tanto scias te erige bona: quātus posses postare et nol.

Sciendū tamen quod in cōpendio theologiae veritatis dicit. Cum quis retinet superflua ex insatiabili cupiditate: ē mortale pccatum. Et pccatum signum talis affectus est quod quis reus potius patrascere sinit apud se quod utiliter aliis dispensem. Verbi gratia. sicut ille qui panem vel carnes et frumentum vel hominē comedibilium perire permittit antequam pauperibus erogare velleret. Et hoc ex nimia parcitate. quod timet sibi semper deficere. et quoniam talis vix audet factum suā necessitatē comedere. Et in hī silīs ē bufo inde quo legitur quod terrā comedit. et quādo caput super terrā erigit: tunc timet sibi terrā adhuc deficere et tunc non plus audet comedere de terra nisi inquantum potest cum uno pede tegere sive tollere. ergo quilibet possidens bona temporalia debet pauperibus cōdistribuire. Unde Augustinus. Da christo in terris quod tibi reddet in celo. Unde etiā Beda super Lucam. Non reprehenditur diues quod terram coluerit: vel fructus in horrea congregauit. sed quod fiduciam vīte in illis posuerit: nec pauperibus erogauerit. ve ab eis recipereetur in eternis tabernaculis. Nota exemplum de diuitiis tenacibus. Legitur quod quidam diues tempore famis ne audiret voces querulosis pauperum ad quādam suā hereditatē iuxta quandam aquā se trastulit ybi pī nimia fame pauperum populū clamās: enī fecit est propter sustentatōes. Quoꝝ voces audierō respondit. Non durabo cū istis canibz. Et sic fecit mēsam suā ponē retro in aliam camerā ubi tales voces audire non posset. Et statim quidam armatus pulsavit in porta dicens. Aunci dei sum et volo loqui dōno vestro. Sed cū seruitōes demādato dñi sui enī assereret ibi non ecce Respondit. Dentiris. Nā in illam carcerū ideo se transtulit ne pauperum clausores audirent: Et nūc ex parte dei ego cito enī ut cōpareat corā deo reddere rationē de oībus temporalibus sibi cōmissis. Qui diues nox ad mortē infirmari.

## E Se decimo

a caris suis ad pniām et ad cōfessionem exhortabat attētū: q̄s ille audire rēnuit. H̄ dixit. Ego ad iudiciū di citat̄ cōparui et ad etnā dānarōem iudicat̄ sū sine oī spe salutis: q̄s sicut nō exercui miscdiam et cōpassiōne ad paupes xp̄i: sic eadē di strictōe sine miscdia sentēiat̄ sū: et sic in felicē aīaz expirauit. et res et corp̄ et aīaz pdidit. Vñ Jacobi. 3. Iudiciū fit ei sine miscdia q̄ hic nō facit miscdiam. C Se p̄tīmī sunt q̄cūpiscūt honorēt pulchritudinē pximi: honorēt xp̄t exaltatōem et subḡiam. pulchritudinem xp̄t hoc vt hominib̄ placeant: et hoc est p̄cēm. S si naturalēt quis appetet pulchritudinem nō tñ h̄ deūt xp̄t hoc vivere veller: sicqñq̄t esse sine p̄cō. Octauī sunt q̄ famuluz vel ancillam pximi sibi attrahunt: cū tñ alias a fuitio recederenō in tendunt quod est p̄hibitū in lege vt h̄ Exodi. 20. Nō cōcupisces fūumyl'an/ cillam. r̄c. Itē est h̄ legem nature: quia hec est lex naturalis. Quod tibi nō vis fieri. videne feceris alteri. Et christ̄ in euangelio. Que vultis vt faciant yobis hoīes. r̄c. Ergo si tu h̄ es famulū ylfa mulā fidelēt non velles q̄ tibi q̄s cū vel eam abstraheret: sic tu pximo teneris. Noni sunt q̄ nimio amore afficiuntur de superbia: tamen infra deum: et h̄ eveniale. Decimī sunt q̄ appetunt aliena cū voluntate conditionata: scilicet si possent h̄ es sine offensa deit̄ iniuria pximi: et tñc vel nullū vel tantū est eveniale p̄cēm. siue talem p̄ditōem actualēt addant siue habitualēt eā intendāt.

## De decimo p̄cep.

D On concupisces uxorem pro/ ximi tui. Vbi prohibetur om/ nis concupiscētia carnis. q̄t ī sexto p̄cepto p̄hibuit actū car/ nis: hic at̄ p̄hibet q̄cūpiscētia carnis. C Vbi sciendū q̄cū hoc p̄ceptū faciunt quattuor genera hoīm. P̄mī q̄ de/

liberate concupiscunt̄ libent̄ ope actus perpetrarent si possibile ip̄sis fore. et tales contra preceptum dei faciunt̄ et peccant mortalēt. Verbi gratia. Si quis vna die centū dom̄ intraret: et in q̄libet domo p̄cupiscentiā malā sibi per v̄sum acquireret: tot peccata mortalia acq̄ret. Unde Matth. 5. Qui viderit mulierē ad concupiscendā eam: itaz mechatus est eam in cordes suo. sc̄ ut p̄cupiscentia transeat in affectū cordis et in consensum rationis. Et etiā si facultas affisa cere disponat: itā mechatus est eā in corde suo. q̄t fm̄ iurayolitas p̄ facto repūtaſt. C S̄di sunt qui vellent̄ posse h̄ timent mundū et scādaluſ. Sed si sc̄i rent se posse latere in hoc actu: nec deūt nec sanctos nec salutem anime curarent quin hoc potius p̄petrarēt. Et tales q̄ sic dīmittunt: deūt grauiter offendit̄ q̄ voluntas est deliberata ad actum illū.

B C tertīi sunt q̄ non p̄cupiscent nec actū p̄petrare volunt: sed faciunt̄ ut concupiscātur: vt multe mulieres. similiter et virgines que ad hōselauāt et ornant ut amabiliores fiat. que non soluz in plateis et choreis: imo etiā in ecclesia corda viroꝝ vulnerāt: dum eis nunc coloꝝ albo: nunc rubeo. nūc familiari colloq̄no: nūc manūū iniectione: nūc vul- tus compositione: nūc oculoz lasciva intuitione laqueum et occasionem ruine p̄stāt. Et tales qui sic non concupiscunt nec actū facere volunt sed concupisci volunt sūt occisores aīaz. Unde Bern. in fmōe. Nonne vides tibi grauorem ab eo xp̄s sustinere p̄secutionē. qui suggestione maligna exemplo pernicioſcātali occasiōe ab eo puerit aīas quas redemit. q̄s a iudeo qui sāgutūt ei⁹ effudit. C Quartū st̄z q̄ non p̄cupiscent nec etiā actū facere p̄ponūt: sed tamē delectātur in morosa delectatione cum plena ratione et volitatem. Et talis morosa delectatio est peccatum mortale. Cōtra quod h̄ eu multi faciunt̄ et mulieres